

FEDERICO RAFFAELE

ESPERIENZA ACCADEMICA

Università Telematica Internazionale UNINETTUNO, Roma

Professore straordinario di diritto commerciale, dall'a.a. 2021/2022

Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca in Diritto ed Economia della Società Digitale

Università Europea di Roma, Roma

Professore a contratto di Comparative Corporate Governance, dall'a.a. 2021/2022

LUISS Guido Carli, Roma

Professore a contratto di Private Comparative Law, dall'a.a. 2016/2017

Membro dello Steering Committee del Master di secondo livello in Business and Company Law e co-direttore dei moduli M&A e Capital Markets

Co-direttore della Summer School on Comparative and European Company Law

ESPERIENZA PROFESSIONALE

TIM S.p.A., Roma

Head of Legal Finance and M&A, da ott. 2021

Head of Legal Media and Digital Solutions, da apr. 2020 ad ott. 2021

Carbonetti e Associati, Roma

Senior Associate, da ago. 2016 ad apr. 2020

Baker & McKenzie, Roma

Mid-Level Associate, da gen. 2015 ad ago. 2016

Bonelli Erede Pappalardo, Roma

Associate, da gen. 2013 a gen. 2015

Visentini Marchetti e Associati, Roma

Stagiaire, da mag. a lug. 2008; Trainee, da set. 2008 a lug. 2011

ISTRUZIONE

LUISS Guido Carli, Roma

Assegnista di Ricerca in Diritto Commerciale, da set. 2012 a set. 2014

LUISS Guido Carli, Roma – **Duke Law School**, Durham, NC, USA

Dottorato di ricerca in Diritto ed Economia, da set. 2009 a feb. 2013

Tesi: "Anatomia della "relazione fiduciaria" tra amministratori e azionisti privi del diritto di voto: ragioni di un insuccesso negli Stati Uniti e in Italia."

Harvard Law School, Cambridge, MA, USA

LL.M., da ago. 2011 a mag. 2012

Concentration: Comparative Corporate Law and Governance

Long paper: Directors' Duties to Nonvoting Shareholders. Optimal Default Rules in the US and Italy

Attività: R.A. (Research Assistant) del Prof. Mark Roe – Collaborazione nella redazione dell'articolo Corporate Short-Termism - In the Boardroom and in the Courtroom, 68 (4) BUSINESS LAWYER 977 (2013)

Harvard Business Law Review (HBLR) (Editor).

Università G. d'Annunzio, Facoltà di Economia, Pescara

Laurea Specialistica cum laude in diritto ed economia, da set. 2008 a dic. 2009

Tesi: La fiduciary relationship quale chiave per la corporate governance. Un confronto tra USA e Italia

Georgetown Law School, Washington D.C., USA

Visiting Researcher, da set. 2008 a dic. 2008

Analisi del diritto statunitense in materia di doveri fiduciari degli amministratori

LUISS Guido Carli, Roma

Laurea a ciclo unico *cum laude* e speciale menzione, da ott. 2003 a lug. 2008

Media: 29.23/30. Indirizzo diritto societario e tributario

Tesi: *La responsabilità degli amministratori verso i creditori nelle società statunitensi*

ALTRE INFORMAZIONI

Incarichi e altre attività: Avvocato del Foro di Roma (da lug. 2011 ad apr. 2020); Vice-Presidente ed ex Tesoriere della *Harvard Law School Association of Europe* (dal 2016); Country reporter della rivista *European Company Law Journal* (dal 2013); Componente del Comitato Editoriale della Rivista Diritto del Risparmio (dal 2022); *Academic Member* dello *European Corporate Governance Institute* (ECGI) (dal 2010), Membro dell'Associazione Italiana di Diritto Comparato (AIDC) (dal 2009).

Competenze linguistiche: Italiano, inglese, spagnolo, francese

PUBBLICAZIONI

Curatele

- *Il recepimento in Italia della Shareholder Rights II*, a cura di F. Raffaele e E. Ruggiero, Milano, 2021.

Saggi e articoli

- *Le assemblee virtuali nelle società quotate: istruzioni (al legislatore e non solo) per l'uso*, in corso di pubblicazione
- *Corporate Arbitration and Listed Companies: A Nice Couple in Capital Markets? The Case of Italy and a European Perspective*, in corso di pubblicazione (con V. Allotti)
- *La ricezione acustica della Direttiva Shareholder Rights II in Italia. Spunti di riflessione*, in *Diritto del commercio internazionale*, in *LUISS Law Review*, 2022, 127 ss. (con M. Manna)
- *Initial coin offerings e cripto-attività: un'analisi comparata tra "arbitraggio tecnologico" ed eterogenesi dei fini dell'approccio regolatorio italiano*, in *Rivista trimestrale di diritto dell'economia*, 2020, 513 ss.
- *The recent view of the Italian Market Authority (CONSOB) on initial coin offerings (ICOs) and crypto assets*, in *Diritto del commercio internazionale*, 2020, 799 ss.
- *La prorogatio del collegio sindacale di società per azioni in house*, in *Rivista delle società*, 2019, 841 ss.
- *Informazione privilegiata e "processi prolungati" dopo la Market Abuse Regulation*, in *Rivista delle società*, 2018, 83 ss. (con S. Gilotta)
- *Recent Changes in the Italian Regulatory Framework Relevant to Takeover Bids*, available at <http://www.bostonbar.org/sections/international-law> (con A. Conzatti).
- *Comparative Corporate Governance: riflessioni a margine della Seconda Edizione di "The Anatomy of Corporate Law: A Comparative and Functional Approach"*, in *Rivista di diritto societario*, 2011, 1038 ss.
- *La responsabilità degli amministratori verso i creditori nelle s.r.l.*, in *Diritto e pratica delle società*, 2011, 22 ss.
- *L'Arbitro Bancario Finanziario*, in *Consumatori, diritto e mercati*, 2011, 106 ss.
- *La responsabilità degli amministratori nei confronti dei creditori nelle società di capitali statunitensi*, in *Il diritto fallimentare e delle società commerciali*, 2011, 191 ss.
- *La "nuova" costituzione economica materiale dell'Italia*, in *Analisi giuridica dell'economia*, 2010, 353 ss. (con G. Visentini).
- *C'è ancora spazio per la deepening insolvency doctrine nel diritto statunitense?*, in *Il diritto fallimentare e delle società commerciali*, 2010, 668 ss.
- *From Westminster to Lipson: What Canada Has Done for Eighty Years to Counteract Tax Avoidance*, in *Diritto e pratica tributaria internazionale*, 2009, 1205 ss., disponibile presso il sito http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1563573.

- *L'iscrizione dei crediti contestati in bilancio secondo il Codice Civile*, in *Diritto e pratica delle società*, 2009, 15 ss.

Contributi in opere collettanee

- *L'apparato sanzionatorio di recepimento della Direttiva Shareholder Rights II. Considerazioni di sistema*, in *Il recepimento in Italia della Shareholder Rights II*, a cura di F. Raffaele e E. Ruggiero, Milano, 2021, 299 ss.
- *La libera circolazione delle merci*, in *Diritto e politiche dell'Unione europea*, a cura di R. Torino e C. Di Maio, Milano, 2020, 151 ss.
- *The free movement of goods*, in *Introduction to European Union Internal Market Law*, a cura di R. Torino, Roma, 2017, 33 ss.
- *Who Said That Directors Always Owe Fiduciary Duties to Stockholders? The Curious Case of Preferred Shareholders*, in *Persona e attività economica tra libertà e regole. Studi in onore di Diego Corapi*, Milano, 2016, 1845 ss.
- *Attualità dell'analisi sulla natura della società: cenni sulla più recente evoluzione del dibattito statunitense sulla società per azioni*, in *Diritto Commerciale, Società di capitali*, a cura di G. Visentini, III, Padova, 2012, 76 ss.
- *From Shareholders' Rights to Directors' Duties: Liability and Accountability of Directors*, in *Public Corporations and the Role of Shareholders: National Models towards Global Integration*, a cura di S. Bruno e E. Ruggiero, Amsterdam, 2011, 239 ss. (con G. Visentini).

Note a sentenza

- *Scissione semplificata e opposizione dei creditori: la società di revisione che assevera (soltanto) e non si esprime (anche) sul rapporto di cambio non deve essere nominata dal tribunale*, in *Rivista di diritto commerciale*, 2020, 337 ss.
- *"Dimmi quando te ne vai e ti dirò chi sei": il recesso nelle s.r.l. tra autonomia del "tipo" e divieto di applicazione analogica della disciplina delle s.p.a.*, in *Rivista di diritto dell'impresa*, 2020, 33 ss. (con M. Coluzzi)
- *Never-ending manipulation: l'erronea qualificazione della manipolazione informativa in termini di illecito permanente*, in *Giurisprudenza commerciale*, 2019, 1095 ss.
- *Ritorno al futuro 3: l'"insider di sé stesso" all'esame della Cassazione e il nuovo tentativo di ipostatizzare il market egalitarianism*, in *Giurisprudenza commerciale*, 2019, 778 ss.
- *Il conflitto di interessi degli amministratori tra diritto comune e diritto delle società (di persone e di capitali)*, in *Rivista di diritto societario*, 2019, 173 ss. (con M. Coluzzi)
- *Computabilità della quota del socio moroso nei quorum costitutivi dell'assemblea di s.r.l.*, in *Le Società*, 2014, 1355 ss.
- *Esercizio abusivo del diritto di controllo del socio non amministratore di s.r.l. e possibili tutele per la società*, in *Le Società*, 2013, 897 ss.
- *Ubi tacuit, noluit? Non, illius oblitus est! Conferme in tema di responsabilità degli amministratori verso i creditori nelle s.r.l.*, in *Rivista di diritto commerciale*, 2012, 135 ss.